



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**

Rua Pedro Bortoluzzi, 435 - Centro - Bom Jesus  
CEP: 89824-000 CNPJ: 01.551.148/0001-87 Telefone: (49) 3424-0181  
E-mail: empenho@bomjesus.sc.gov.br Site: http://www.bomjesus.sc.gov.br

**PREGÃO PRESENCIAL**  
**Nr.: 25/2024**

**Processo Adm.: 68/2024**

**Data do Processo: 02/10/2024**

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 68/2024  
**b) Nr. Licitação:** 25/2024 - PR  
**c) Modalidade:** Pregão presencial  
**d) Data de Homologação:** 01/11/2024  
**e) Objeto da Licitação:** *A presente licitação tem por objeto a formação de registro de preços para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DESTINADOS A CONSERTOS, REESTRUTURAÇÃO E MELHORIAS NA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS/ SC, CONFORME NECESSIDADE E DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO III.*

**Participante: DOUGLAS POSSAN LTDA**

| Item | Especificação   | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|---------|---------|----------------|-------------|
| 1    | LÂMPADA VAPOR SÓDIO 70W BASE E27 INMETRO/PROCEL<br>Marca: OUROLUX   | 500,000 | UNI     | 30,4186        | 15.209,30   |
| 2    | LÂMPADA VAPOR SÓDIO 150W BASE E27 INMETRO/PROCEL.<br>Marca: GOODLUX | 400,000 | UNI     | 40,8802        | 16.352,08   |
| 3    | LÂMPADA VAPOR SÓDIO 250W BASE E40 INMETRO/PROCEL<br>Marca: OUROLUX  | 250,000 | UNI     | 44,6903        | 11.172,58   |
| 4    | LÂMPADA VAPOR SÓDIO 400W BASE E40 INMETRO/PROCEL<br>Marca: OUROLUX  | 300,000 | UNI     | 57,0348        | 17.110,44   |
| 5    | LÂMPADA VAPOR METÁLICO 150W E40 INMETRO/PROCEL<br>Marca: AVANT      | 500,000 | UNI     | 51,3365        | 25.668,25   |
| 6    | LÂMPADA VAPOR METÁLICO 250W E40 INMETRO/PROCEL<br>Marca: OUROLUX    | 500,000 | UNI     | 54,1805        | 27.090,25   |
| 7    | LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W E40 INMETRO/PROCEL<br>Marca: OUROLUX    | 500,000 | UNI     | 67,4938        | 33.746,90   |
| 8    | LÂMPADA VAPOR MERCÚRIO 80W E27 INMETRO/PROCEL<br>Marca: OSRAM       | 500,000 | UNI     | 52,2845        | 26.142,25   |
| 9    | REATOR GALVANIZADO 70W INMETRO/PROCEL.<br>Marca: GOODLUX            | 500,000 | UNI     | 97,9019        | 48.950,95   |
| 10   | REATOR GALVANIZADO 80W INMETRO/PROCEL<br>Marca: GOODLUX             | 300,000 | UNI     | 105,5205       | 31.656,15   |
| 11   | REATOR GALVANIZADO 150W INMETRO/PROCEL.<br>Marca: GOODLUX           | 400,000 | UNI     | 131,1721       | 52.468,84   |
| 12   | REATOR GALVANIZADO 250W INMETRO/PROCEL.<br>Marca: GOODLUX           | 300,000 | UNI     | 145,4396       | 43.631,88   |
| 13   | REATOR GALVANIZADO 400W INMETRO/PROCEL.<br>Marca: GOODLUX           | 300,000 | UNI     | 172,0523       | 51.615,69   |

| Item | Especificação   | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|---------|---------|----------------|-------------|
| 14   | LUMINÁRIA FECHADA I.P. PARA LÂMPADA 70W - 150W.<br>Marca: OLIVO   | 150,000 | UNI     | 202,4917       | 30.373,76   |
| 15   | LUMINÁRIA FECHADA I.P. PARA LÂMPADA 250W - 400W.<br>Marca: OLIVO  | 250,000 | UNI     | 252,849        | 63.212,25   |
| 16   | LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED EXTERNA BIVOLT, COM SUPORTE PARA FOTOCELULA EMBUTIDA, POTENCIA DE 100W, BRANCO FRIO.<br>Marca: LUMANTI   | 250,000 | UNI     | 627,7481       | 156.937,02  |
| 17   | RELÊ FOTOELETRÔNICO PARA ACIONAMENTO DE ILUMINAÇÃO A NOITE (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).<br>Marca: QUALITRONIX   | 500,000 | UNI     | 25,6683        | 12.834,15   |
| 18   | BASE GIRATÓRIO PARA RELÊ FOTO ELÉTRICO/FOTOELETRÔNICO PRÓPRIO PARA INSTALAR AO TEMPO, FIXAÇÃO POR PARAFUSO, CONTATOS DE ENCAIXE EM LATÃO OU MATERIAL EQUIVALENTE, CAPACIDADE DE CARGA 10/15 A. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).<br>Marca: EXATRON | 400,000 | UNI     | 14,2587        | 5.703,48    |
| 19   | BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1,5 M (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).<br>Marca: OLIVO  | 100,000 | UNI     | 157,8327       | 15.783,27   |
| 20   | BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 3,0 M (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).<br>Marca: OLIVO  | 100,000 | UNI     | 251,8907       | 25.189,07   |
| 21   | CABO DE COBRE FLEXÍVEL 750V BITOLA 2,5MM2, COBERTURA PVC (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).<br>Marca: RCM   | 1.000,0 | UNI     | 2,8543         | 2.854,30    |
| 22   | CHAVE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1X50 A. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).<br>Marca: EXATRON  | 50,000  | UNI     | 347,8966       | 17.394,83   |
| 23   | CHAVE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2X30 A. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).<br>Marca: EXATRON  | 50,000  | UNI     | 350,7926       | 17.539,63   |
| 24   | CINTA METÁLICA PARA POSTE CIRCULAR 190MM. COM DOIS PARAFUSOS CABEÇA FRANCESA 16X070MM AÇO ZINCADO A FOGO. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).<br>Marca: OLIVO  | 70,000  | UNI     | 61,8044        | 4.326,31    |
| 25   | CINTA METÁLICA PARA POSTE CIRCULAR 200MM. COM DOIS PARAFUSOS CABEÇA FRANCESA 16X070MM AÇO ZINCADO A FOGO. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).<br>Marca: OLIVO  | 80,000  | UNI     | 65,6186        | 5.249,49    |
| 26   | CINTA METÁLICA PARA POSTE CIRCULAR 230MM. COM DOIS PARAFUSOS CABEÇA FRANCESA 16X070MM AÇO ZINCADO A FOGO. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).<br>Marca: OLIVO  | 70,000  | UNI     | 67,5071        | 4.725,50    |
| 27   | CINTA METÁLICA PARA POSTE CIRCULAR 300MM, COM DOIS PARAFUSOS CABEÇA FRANCESA 16X070MM AÇO ZINCADO A FOGO. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).<br>Marca: OLIVO  | 70,000  | UNI     | 72,2843        | 5.059,90    |
| 28   | CINTA METÁLICA PARA POSTE CIRCULAR 400MM, COM DOIS PARAFUSOS CABEÇA FRANCESA 16X070MM AÇO ZINCADO A FOGO. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).<br>Marca: OLIVO  | 70,000  | UNI     | 83,4897        | 5.844,28    |
| 29   | CONECTOR DE PERFURAÇÃO PIERCING 10-70MM2 (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).<br>Marca: MCI   | 200,000 | UNI     | 12,3758        | 2.475,16    |
| 30   | CONECTOR CUNHA CU+SN CA-CAA-CU - TIPO A (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL);<br>Marca: INCESA   | 200,000 | UNI     | 9,5058         | 1.901,16    |
| 31   | PARAFUSO CABEÇA FRANCESA 16X045MM, AÇO ZINCADO A FOGO.<br>Marca: OLIVO  | 150,000 | UNI     | 6,6879         | 1.003,18    |
| 32   | PARAFUSO CABEÇA FRANCESA 16X075MM, AÇO ZINCADO A FOGO.<br>Marca: OLIVO  | 150,000 | UNI     | 8,5838         | 1.287,57    |

| Item | Especificação   | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|---------|---------|----------------|-------------|
| 33   | PARAFUSO CABEÇA QUADRADA 16X200MM, AÇO ZINCADO A FOGO.<br>Marca: OLIVO  | 150,000 | UNI     | 11,4104        | 1.711,56    |
| 34   | PARAFUSO CABEÇA QUADRADA 16X250MM, AÇO ZINCADO A FOGO.<br>Marca: OLIVO  | 150,000 | UNI     | 13,3411        | 2.001,16    |
| 35   | PARAFUSO CABEÇA QUADRADA 16X300MM, AÇO ZINCADO A FOGO.<br>Marca: OLIVO  | 150,000 | UNI     | 16,1677        | 2.425,16    |
| 36   | PORCA QUADRADA 16X13MM, AÇO ZINCADO A FOGO.<br>Marca: OLIVO   | 150,000 | UNI     | 1,7307         | 259,60      |
| 37   | SOQUETE BOCAL E-27 PORCELANA VITRIFICADA; CONTATOS EM LATÃO OU COBRE NIQUELADO COM DOIS APERTOS DE FIXAÇÃO PRÓPRIO PARA LUMINÁRIAS TENSÃO MÍNIMA 250 V CORRENTE MÁXIMA 10 A; DE ACORDO COM AS NBR5033/NBR5112. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).<br>Marca: G20 | 100,000 | UNI     | 15,2197        | 1.521,97    |
| 38   | SOQUETE BOCAL E-40 PORCELANA VITRIFICADA; CONTATOS EM LATÃO OU COBRE NIQUELADO COM DOIS APERTOS DE FIXAÇÃO PRÓPRIO PARA LUMINÁRIAS TENSÃO MÍNIMA 250 V CORRENTE MÁXIMA 10 A; DE ACORDO COM AS NBR5033/NBR5112. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).<br>Marca: G20 | 100,000 | UNI     | 17,1156        | 1.711,56    |
| 39   | FITA ISOLANTE 20 M.<br>Marca: ENERBRAS  | 50,000  | UNI     | 7,6878         | 384,39      |
| 40   | FITA ISOLANTE AUTO FUSÃO 190MM - 10M.<br>Marca: TRAMONTINA  | 50,000  | UNI     | 29,5434        | 1.477,17    |
| 41   | ARRUELA QUADRADA 18MM.<br>Marca: OLIVO  | 150,000 | UNI     | 1,2653         | 189,80      |
| 42   | SAPATILHA PARA CABO DE AÇO 54X75MM. (HOMOLOGADO CONCESSIONÁRIA LOCAL).<br>Marca: OLIVO  | 150,000 | UNI     | 4,7573         | 713,60      |
| 43   | MÃO DE OBRA - INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA.<br>Marca: PRÓPRIA   | 400,000 | M.O     | 101,7069       | 40.682,76   |
| 44   | MÃO DE OBRA - INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE LÂMPADAS (TODAS AS POTÊNCIAS).<br>Marca: PRÓPRIA   | 1.200,0 | M.O     | 36,1229        | 43.347,48   |
| 45   | MÃO DE OBRA - INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE REATORES (TODAS AS POTÊNCIAS).<br>Marca: PRÓPRIA   | 1.000,0 | M.O     | 54,1805        | 54.180,50   |
| 46   | MÃO DE OBRA - INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE RELE FOTOELÉTRICO.<br>Marca: PRÓPRIA   | 650,000 | M.O     | 24,7195        | 16.067,68   |
| 47   | MÃO DE OBRA - INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE BASE DE RELE FOTOELÉTRICO.<br>Marca: PRÓPRIA   | 500,000 | M.O     | 25,6683        | 12.834,15   |
| 48   | MÃO DE OBRA - INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE CHAVE DE I.P (TODAS AS POTÊNCIAS).<br>Marca: PRÓPRIA   | 150,000 | M.O     | 87,4568        | 13.118,52   |
| 49   | MÃO DE OBRA - INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE RECEPTÁCULOS (TODAS OS MODELOS).<br>Marca: PRÓPRIA   | 150,000 | M.O     | 32,3353        | 4.850,30    |
| 50   | MÃO DE OBRA - INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE BRAÇO DE I.P. (TODAS OS MODELOS).<br>Marca: PRÓPRIA  | 150,000 | M.O     | 89,3528        | 13.402,92   |
| 51   | MÃO DE OBRA - INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE CINTA (TODAS OS MODELOS).<br>Marca: PRÓPRIA  | 150,000 | M.O     | 30,4394        | 4.565,91    |

| Item | Especificação  | Qtd.       | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|------------|---------|----------------|-------------|
| 52   | MÃO DE OBRA - INSTALAÇÃO / SUBSTITUIÇÃO DE CONECTORES/TERMINAL (TODAS OS MODELOS).<br>Marca: PRÓPRIA | DE 200,000 | M.O     | 15,2197        | 3.043,94    |

**Total do Participante: 999.000,00**

**Total Geral: 999.000,00**

Bom Jesus, 01/11/2024

RAFAEL CALZA  
PREFEITO MUNICIPAL

Assinatura do Responsável